2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2021                               г. Невинномысск                                       № 1669

Об утверждении порядка формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан
В соответствии с пунктами 6, 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 25 октября 2001 года                     № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 09 апреля 2015 года № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Невинномысска, утвержденными решением Думы города Невинномысска                от 27 апреля 2017 года № 112-11, постановляю:
1. Утвердить порядок формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Невинномысска от 19 августа 2014 г. № 2560 «Об утверждении Порядка учета граждан, имеющих трех и более детей, подавших заявление о предоставлении земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории города Невинномысска, и Порядка выбора земельного участка для предоставления в аренду для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, согласования данного выбора и предоставления информации о наличии свободных земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, на территории города Невинномысска».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский рабочий»,    а    также    разместить   в   сетевом   издании   «Редакция   газеты
 «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Исполняющий полномочия и обязанности

главы города Невинномысска,

первый заместитель главы

администрации города Невинномысска

                        Т.А. Олешкевич
Приложение

к постановлению администрации города Невинномысска
от 01.10.2021 № 1669
ПОРЯДОК

формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан                           (далее – Порядок) определяет процедуру и сроки формирования перечня земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования города Невинномысска, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан для индивидуального  жилищного строительства, садоводства или огородничества, ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с Законом Ставропольского края                        от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений» (далее – Закон № 36-кз).

2. Формирование перечня земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан (далее - перечень земельных участков), осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска (далее - Комитет), исходя из наличия свободных земельных участков в границах муниципального образования города Невинномысска, в соответствии с документами территориального планирования, Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Невинномысска                 (далее – город), землеустроительной документации.

3. Процедуру выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления заявителю из числа льготной категории граждан (далее соответственно – процедура выбора и согласования выбора земельных участков, заявитель) проводит Комитет. В процедуре выбора и согласования выбора земельных участков вправе участвовать заявитель, который принят на учет в соответствии со статьей  15 Закона № 36-кз.

II. Порядок включения земельных участков в перечень земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан
4. В целях формирования перечня земельных участков Комитет:
4.1. В соответствии с документами территориального планирования, Правилами землепользования и застройки муниципального образования города Невинномысска, землеустроительной документации, выявляет  территории, на которых возможно сформировать земельные участки.

4.2. Обеспечивает  проведение  кадастровых работ и постановку земельных участков на государственный кадастровый учет.

4.3. На основании документации, полученной в результате работ по формированию земельных участков:
4.3.1. Составляет перечень земельных участков по форме согласно приложению 1 к Порядку.

4.3.2. Осуществляет подготовку в установленном законом порядке постановления администрации города об утверждении перечня земельных участков либо о внесении в него изменений.

4.4. Обновляет перечень земельных участков не позднее 1 числа месяца следующего за месяцем, в котором произошло одно из следующих событий:

повторного отказа заявителя от предложенного ему земельного участка;

формирование новых земельных участков;

предоставление гражданам земельных участков в аренду либо в собственность (бесплатно).

5. Процедуру выбора и согласования выбора земельного участка Комитет проводит после постановки граждан на учет в качестве имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно и включенных в реестр лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в порядке очередности.

6. Комитет уведомляет заявителя о месте, дате и времени проведения процедуры выбора и согласования выбора земельного участка письмом с почтовым уведомлением о вручении, либо под расписку о получении заявителем.
7. Комитет согласовывает новую дату процедуры выбора и согласования выбора земельного участка при наличии следующих уважительных причин, препятствующих явке на процедуры выбора и согласования выбора земельного участка, при уведомлении заявителем Комитета любым доступным для них способом:

7.1. Заболевание или увечье заявителя, связанные с утратой трудоспособности.

7.2. Тяжелое состояние здоровья отца, матери, жены, мужа, сына, дочери, родного брата, родной сестры, дедушки, бабушки или усыновителя заявителя либо участие в похоронах указанных лиц.

7.3. Препятствие, возникшее в результате действия неопределенной силы, или иное обстоятельство, не зависящее от воли заявителя.

7.4. Выезд из места постоянного проживания в связи с обучением, командировкой.

8. В случае не явки заявителя для участия в процедуре выбора и согласования выбора земельного участка по неуважительной причине право выбора переходит следующему заявителю, относящемуся к льготной категории граждан включенному в список лиц, имеющих право на льготное предоставление земельных участков согласно очередности.

9. Заявитель, не прибывший для участия в процедуре выбора и согласования выбора земельного участка,  продолжает состоять на учете и имеет право вновь участвовать в процедуре выбора и согласования выбора земельного участка в порядке очередности, о чем уведомляется Комитетом, в соответствии с пунктом 6 Порядка.

10. Процедура выбора и согласование выбора земельного участка осуществляется заявителями, исключительно из перечня земельных участков в соответствии с их очередностью и оформляется актом выбора земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан (далее – Акт согласования выбора земельного участка) (по форме согласно приложению 2 к Порядку).

11. Акт согласования выбора земельного участка считается согласованным после его подписания заявителем и председателем Комитета.

12. Отказ заявителя от предоставленного ему на выбор земельного участка оформляется Актом отказа от согласования выбора земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан (приложение 3 к Порядку).

13. После согласования с заявителем выбора земельного участка Комитет осуществляет подготовку проекта договора аренды земельного участка или постановления администрации города о его предоставлении на праве собственности.

III. Форма и содержание перечня земельных участков, акта выбора земельного участка

14. Перечень земельных участков,  изменения  и  дополнения  к  нему, подлежат опубликованию не позднее 15 дней после утверждения перечня земельных участков в газете «Невинномысский рабочий», а также размещении в сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Перечень земельных участков утверждается постановлением администрации города по форме согласно приложению 1 к Порядку

15. Акт согласования выбора земельного участка содержит характеристику земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан, предлагаемого к выбору, который подписывается председателем Комитета и гражданином, относящемуся к льготной категории граждан, состоящему на учете для предоставления земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан.

Заместитель главы

администрации города Невинномысска                                         А.А. Савченко

	Приложение 1
к Порядку формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан

ПЕРЕЧЕНЬ

 земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан
	№ п/п
	Адрес или местоположение земельного участка
	Вид разрешенного использования
	Кадастровый номер земельного участка

	Площадь, кв. м.

	1
	2
	3
	4
	5

	Приложение 2

к Порядку формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан

АКТ

согласования выбора земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан
       Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска (далее - Комитет) в лице председателя Комитета ______________________, при     участии    начальника     отдела    земельных

                                (Ф.И.О.)

отношений, архитектуры и градостроительства Комитета ________________,

                                                                                                                                                                                                   (Ф.И.О.)

специалиста отдела земельных отношений, архитектуры и градостроительства Комитета __________________________с одной стороны,

                                                                                                                              (Ф.И.О.)

	и

(Ф.И.О.)

(наименование документа удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи документа, наименование органа,                                 выдавшего документ)

	проживающий(ая) по адресу:

именуемый(ая) в дальнейшем гражданин, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем: Комитетом в порядке очередности было предложено гражданину, состоящему на учете в целях предоставления в аренду (собственность) земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, как льготной категории граждан, в соответствии с __________________________.

Характеристика земельного участка, предлагаемого к выбору:

	Местоположение:

	Площадь:

	Кадастровый номер:

	Вид разрешенного использования:

	Возможность подключения к сетям инженерно-технического обеспечения (технические условия)

Решение гражданина о согласовании выбора земельного участка:

(заполняется гражданином собственноручно и заверяется его подписью)

Подписи сторон:

Комитет:

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	Гражданин:

	(Ф.И.О.)

	 (подпись, дата)

	Приложение 3

к Порядку формирования перечня земельных участков, выбора земельных участков, а также согласования выбора земельных участков, предназначенных для предоставления льготной категории граждан

АКТ

отказа от согласования выбора земельного участка, предназначенного для предоставления льготной категории граждан
Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Невинномысска (далее - Комитет) в лице председателя Комитета ______________________, при     участии    начальника     отдела    земельных

                  (Ф.И.О.)

отношений, архитектуры и градостроительства Комитета ________________,

                                                                                                                                                                                  (Ф.И.О.)

специалиста отдела земельных отношений, архитектуры и градостроительства Комитета __________________________с одной стороны,

                                                                                                               (Ф.И.О.)

	и

(Ф.И.О.)

(наименование документа удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи документа, наименование органа,                                 выдавшего документ)

	проживающий(ая) по адресу:

именуемый(ая) в дальнейшем гражданин, с другой стороны, составили настоящий акт о нижеследующем: Комитетом в порядке очередности было предложено гражданину, состоящему на учете в целях предоставления в аренду (собственность) земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства, как льготной категории граждан, в соответствии с __________________________.
Я___________________________________________________________

                                                                                                   (Ф.И.О.)
отказываюсь от предложенного мне земельного участка, расположенного по адресу:____________________________________________________________, с кадастровым номером___________________, общей площадью___ кв. м., разрешенным использованием _______________________________________и уведомлен, что в соответствии с подпунктом 1 пункта 5 статьи 16 Закона Ставропольского края от 09.04.2015 № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования земельных отношений», гражданин снимается с учета граждан в качестве лиц, имеющих право на предоставление земельных участков в собственность бесплатно в случае повторного отказа от согласования выбора земельного участка.
Подписи сторон:

Комитет:

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	(Ф.И.О.)

	(подпись)

	Гражданин:

	(Ф.И.О.)

	 (подпись, дата)